

第一节 重要提示

- 1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会及董事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司全体董事出席董事会会议。
4. 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本次利润分配预案:不分配。
截至报告期末,母公司存在未弥补亏损的相关情况及其对公司分红等事项的影响
不适用
截至报告期末,母公司财务报表存在累计未弥补亏损。根据《中华人民共和国公司法》相关规定,公司利润分配需以弥补以前年度亏损、提取法定公积金后仍有可供分配利润为前提,母公司未弥补亏损导致公司暂不满足现金分红及利润分配的法定条件,对公司当期及后续阶段性利润分配事项构成限制。公司将持续改善经营、提升盈利能力,尽快弥补累计亏损,切实维护投资者合法权益。

第二节 公司简介基本情况

1. 公司简介

Table with 4 columns: 股票种类, 股票上市交易所, 股票简称, 股票代码. Includes details for A shares and H shares.

2. 报告期公司主要业务简介

(一) 行业基本情况
2026年,国家能源局新闻发布会指出,2025年,我国能源供应保障能力有效提升,供需总体宽松,多项重要政策举措密集出台,行业健康有序发展,新型能源体系建设基础持续夯实,助力我国经济持续回升向好。第一,能源安全保障有力有效。2025年是“十四五”以来能源保供成效最好的一年。煤炭生产保持稳定,油、气产量再创历史新高,电力供应平稳有序,一批特高压直流输电工程投产送电,电力系统互补互济水平持续提升。第二,绿色低碳转型步伐加快。制定出台新能源集成融合发展、促进新能源消纳和调控等一系列政策措施,助力新能源发展提质增效。全年风电光伏新增装机超过4.3亿千瓦,累计装机规模突破18亿千瓦,可再生能源发电装机占比超过六成。可再生能源发电量达到约4.0万亿千瓦时。第三,行

公司代码:600396

公司简称:华电辽能

华电辽宁能源发展股份有限公司

2025 年度报告摘要

业有序发展成为显著。深入推进光伏行业“内卷式”竞争综合整治,综合施策实现煤炭稳产稳供稳价,引导现货价格运行在合理区间。积极推进全国统一电力市场建设,有效促进了电力资源配置,有效平衡了安全保供、绿色转型和价格稳定。

(二) 公司的行业地位
公司是中国华电集团有限公司实际控制的上市公司,中央企业的二级单位,同时也是一家集发电、供热、供气为一体的区域基础能源公司,是辽宁省重要电力和热力生产企业。2025年继续承担保电、保供、保民生的政治责任与社会责任,全力保障能源供应安全稳定。

截至2025年12月底,公司已投运控股装机容量276.25万千瓦。其中火电装机1265万千瓦,新能源装机50.25万千瓦(含25万千瓦风电同场一体化项目),承担4458万千瓦方来水供热面积。

2025年,辽宁省统调火电机组平均利用小时2941小时,同比增加174小时,公司所属辽宁省区域统调火电机组平均利用小时为3078小时,高于全省平均137小时。

(三) 行业新政策及影响
1. 2025年1月,国家发展改革委、国家能源局联合发布了《关于深化新能源上网电价市场化改革促进新能源高质量发展的通知》,旨在推动新能源上网电价全面市场化,促进新能源行业的高质量发展,助力实现“双碳”目标。

2. 2025年5月,国家发展改革委、国家能源局联合印发《关于有序推进绿色电直连发展有关事项的通知》,支持新能源项目与用户开展直接交易,鼓励绿电就近消纳与跨省跨区直连,明确绿电直连项目可作为一体化主体参与电力市场,打通绿电生产与消费直达通道,提升绿电溢价空间与消纳水平。

3. 2025年9月,国家发展改革委、国家能源局联合印发《关于完善价格机制促进新能源发电就近消纳的通知》,聚焦新能源就近消纳价格机制完善,明确系统运行费收取规则,支持自发自用、余电上网,强化价格信号对消纳布局的引导作用,有效降低新能源就近消纳成本,提升分布式与就地利用项目经济性。

4. 2025年11月,国家发展改革委、国家能源局印发《关于促进新能源消纳和调控的指导意见》,提出加快构建多层次新能源消纳调控体系,推动海上风电规范有序开发,支持火

电灵活性改造与新能源协同发展,强化跨省跨区通道资源共享。

5. 2025年12月,国家发展改革委、国家能源局联合发布了《电力中长期市场基本规则》(修订),提出纳入跨电网经营常态化交易、区内省间灵活互济等机制,鼓励开展多年期交易,推动按日连续交易,推动中长期交易向“更长”和“更短”周期延伸,强化中长期交易“压舱石”作用,同时为新型主体入市提供了规则依据。

6. 2025年11月,国家发展改革委办公厅发布《国家发展改革委办公厅关于做好2026年电煤保供中长期合同签订和履约监管工作的通知》,文件聚焦2026年电煤中长期合同签订与履约监管,优化产地定价机制,压实签约履约责任,强化全流程监管,保障电煤稳定供应与价格平稳运行。

(四) 公司从事业务情况

- 1. 公司主要业务
公司主要从事电力、热力的生产与销售,通过对全资、控股子公司投资经营上述业务。
2. 公司的主要产品
公司主要产品为电力和热力,以电力为主,热力为辅。
3. 公司经营模式
(1) 公司火力发电、供热业务的主要原材料为煤炭,全部通过外部采购获得。在电力销售方面,公司所发电量并入电网,在热力销售方面,公司生产的热水和蒸汽直接供给居民或单位用户,居民供热价格执行所属地方政府物价管理部门核定的供热价格,工业供热价格由市场交易确定,连续结算试运行,中长期市场与现货市场进行衔接。公司火电机组秉持发电效益电的理念,精准统筹电量规模与交易电价,中长期合约与现货市场策略,全力争取发电综合效益最大化。

(2) 公司风力发电和光伏发电分别通过风力和太阳能等一次能源加工转换成电力产品并入电网。
(3) 报告期内主要变化及业绩分析
1. 电力市场方面。辽宁省作为全国第二批现货试点省份,2025年3月1日开始,省内电力现货市场开始连续结算试运行,中长期市场与现货市场进行衔接。公司火电机组秉持发电效益电的理念,精准统筹电量规模与交易电价,中长期合约与现货市场策略,全力争取发电综合效益最大化。

2. 煤炭市场方面。报告期内,国内煤炭市场价格整体呈稳中有降走势。公司紧抓市场下

行窗口期,持续深化与国有大型煤矿的战略合作,多元拓展优质煤源渠道,刚性落实长协煤保供机制,入厂煤单价同比显著下降,燃料成本得到有效管控,为公司盈利水平提升筑牢核心支撑。

3. 发行权益型并表类REITs产品。2024年,公司以全资持有的康平华电公司、阜新新能源公司、彰武新能源公司及内蒙古金源公司为基础资产,在上海证券交易所成功发行权益型并表类资产支持专项计划。本次发行后,公司对四家标的公司的持股比例由100%变为20.02%,根据企业会计准则相关规定,公司仍将四家标的公司纳入合并报表范围,并将其对应79.98%的收益确认为少数股东损益,该事项导致报告期内归属于上市公司股东的净利润有所下降。若剔除发行类REITs产品带来的会计影响,公司本期利润总额实现同比增幅276.56%,公司经营基本面持续向好,经营业绩稳步提升。

4. 项目发展方面。2025年,公司坚持能源转型升级,资产结构持续优化。报告期内,丹东“风火联营”一体化项目完成投资决策,其中丹东海上风电项目积极开展施工准备,丹东金山热二二期项目开工建设;白音华电厂厂用电替代7万千瓦风电项目、灵活性改造配套24万千瓦风电项目及彰武可再生绿色热能示范项目加快建设;铁岭2.5万千瓦风电离网制氢一体化项目正式投产运营,公司新能源产业布局与综合能源服务能力持续提升。

报告期内,公司业绩主要受国家政策、宏观经济、产业结构、电量(热量)、电价(热价)及燃料价格等因素影响较大。公司归属于上市公司股东的净利润完成0.28亿元,同比减少0.56亿元,降幅66.43%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润完成0.23亿元,同比减少0.20亿元,降幅47.40%。

3.1 公司主要会计数据和财务指标

3.1.1 近三年主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 2025年, 2024年, 2023年, 同比变动(较上年增减%)

(下转B771版)

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

审计师发表非标准意见的事项

□适用 √不适用

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 本报告期比上年同期增减变动幅度(%)

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 非经常性损益项目, 本期金额, 说明

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

Table with 4 columns: 项目名称, 变动比例(%)

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

Table with 4 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有), 前十名普通股股东持股情况

Table with 4 columns: 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有), 前十名表决权恢复的优先股股东持股情况

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他披露事项

需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2026年3月31日

编制单位:华电辽宁能源发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

证券代码:600396

证券简称:华电辽能

华电辽宁能源发展股份有限公司

2026 第一季度报告

Table with 4 columns: 项目, 2026年3月31日, 2025年12月31日

Table with 4 columns: 项目, 2026年第一季度, 2025年第四季度

合并现金流量表
2026年1—3月

编制单位:华电辽宁能源发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 4 columns: 项目, 2026年第一季度, 2025年第四季度

母公司现金流量表
2026年3月31日

编制单位:华电辽宁能源发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 4 columns: 项目, 2026年第一季度, 2025年第四季度

母公司资产负债表
2026年3月31日

编制单位:华电辽宁能源发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 4 columns: 项目, 2026年第一季度, 2025年第四季度

母公司资产负债表
2026年3月31日

编制单位:华电辽宁能源发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 4 columns: 项目, 2026年第一季度, 2025年第四季度

母公司资产负债表
2026年3月31日

编制单位:华电辽宁能源发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

Table with 4 columns: 项目, 2026年第一季度, 2025年第四季度

其他应收款 409,303,480.03 409,498,633.02

其他流动资产 367,330.05 367,330.05

其他非流动资产 206,520,000.00 226,201,233.81

其他权益工具 1,286,011.44 1,286,011.44

其他综合收益 1,999,790,260.66 2,232,312,230.07

其他非流动资产 3,287,800,000.00 2,940,600,000.00

其他流动资产 2,963,989.60 2,963,989.60

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00

其他非流动资产 1,472,706,817.00 1,472,706,817.00